
Отдел образования администрации Тасеевского района 
(отдел образования)

ПРИКАЗ

с. Тасеево
30.12.2022 №398

Муниципальное казенное специализированное учреждение по ведению 
бюджетного учета «Территориальная централизованная бухгалтерия» 

(МКСУ по ведению бюджетного учета «ТЦБ»)
30.12.2022 №24

Об утверждении базовых нормативов затрат

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», частью 5 статьи 4 Федерального закона 
от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», статьей 46 Устава 
Тасеевского района, на основании постановления от 08.12.2015 № 750 «Об 
утверждении Порядка формирования муниципального задания в отношении 
муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания», п. 6.2 Положения об отделе образования 
администрации Тасеевского района, утвержденного постановлением 
администрации Тасеевского района от 24.04.2018 № 279 «Об утверждении 
Положения об отделе образования администрации Тасеевского района»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить значения норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг, в соответствии с 
перечнем (приложение 1,2).

2. Возложить ответственность за представление данных для определения 
базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг на Радченко 
Людмилу Александровну, главного специалиста отдела образования, 
Бекареву Наталью Владимировну, ведущего специалиста отдела 
образования, Синявскую Анастасию Вячеславовну, ведущего специалиста 
отдела образования.

3. Возложить ответственность за формирование расчетов базовых 
нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (по согласованию) на 
Тютину Екатерину Васильевну, директора МКСУ по ведению бюджетного 



учета «ТЦБ», Войтюк Т.А., ведущего бухгалтера экономического анализа, 
бюджетного планирования, отчетности и статистики МКСУ по ведению 
бюджетного учета «ТЦБ».

4. Контроль исполнения приказа возложить на Бычкову Наталью 
Васильевну, временно исполняющего обязанности начальника отдела 
образования, Тютину Екатерину Васильевну, директора МКСУ по ведению 
бюджетного учета «ТЦБ».

Врио начальника отдела образования 
администрации Тасеевского района 

(Л г- Н.В. Бычкова

Директор МКСУ по ведению
бюджетного учета «ТЦБ»
______/ Е.В.Тюти на

С приказомдэзнакомлены:
-Л Л.А. Радченко

Н.В. Бекарева
А.В. Синявская
Т.А. Войтюк



Приложение №1 
к Приказу отдела образования 

администрации Тасеевского района 
от 30.12.2022 № 398 

МКСУ по ведению бюджетного 
«ТЦБ» от 30.12.2022 №24

13начения норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на 
оказание муниципальных услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным 

учреждениям подведомственных отделу образования администрации Тасеевского 
района

1.1 Услуга «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования» без ОВЗ

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
начального общего 
образования»

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1.Работники, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальной услуги
Учитель шт.ед. 60,67
Логопед шт. ед. 1
Тьютор шт.ед. 0,7

Дефектолог шт.ед. 1,25
Социальный педагог шт.ед. 1,5

Психолог шт.ед. 1,5
Педагог 

дополнительного 
образования

шт.ед.

3,19
Зав.обособ.структур 
ного подразделения шт.ед. 1

Педагог организатор шт.ед. 2
Воспитатель ГПД шт.ед. 2,7

Педагог- 
библиотекарь шт.ед. 1,3

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0,0
Электроэнергия кВт.час. 166522

Вывоз ТКО м3 36
Тепловая энергия Гкал. 571,08

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания



ч

Услуги системы 
ГЛОНАСС договор 1
Дератизация договор 1
ТО электро.системы договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Огнезащ.обработ.ДК договор 1
Охрана физ.лиц. договор 1
Эпидиолог.заключ. договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

2.5. Транспортные услуги

Подвоз учащихся договор 1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Директор шт. ед. 1
Заместитель 
директора

шт.ед
2,88

Зав.филиалом шт. ед. 0,86
Библиотекарь шт.ед 0

Секретарь 
руководителя

шт.ед
1,3

Лаборант шт.ед 2,03
Дворник шт.ед 2
Инженер шт.ед 1,2
Завхоз шт.ед 0,3

Уборщик шт.ед 12,5
Сторож шт.ед 2,5

Гардеробщик шт.ед 1,5
Ст. повар шт.ед 1

Повар шт.ед 3
Кладовщик шт.ед 1

Подсобный рабочий 
кухни

шт.ед
1

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию шт.ед 1,3

Водитель шт.ед 2

Энергетик
шт.ед

0,1

Кочегар шт.ед. 6,0

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ, топливо сумма в год 1
Хоз.товары сумма в год 1
Уголь сумма в год 1
Зап.части автомоб. сумма в год 1
Мед.осмотр сумма в год 1

1.2 Услуга «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования» с ОВЗ



Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
начального общего 
образования»

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Учитель шт. ед. 60,67
Логопед шт. ед. 1
Т мотор шт. ед. 0,7

Дефектолог шт.ед. 1,25
Социальный педагог шт. ед. 1,5

Психолог шт.ед. 1,5
Педагог 

дополнительного 
образования

шт.ед.

3,19
Зав.обособ.структур 
ного подразделения шт.ед. 1

Педагог организатор шт.ед. 2
Воспитатель ГПД шт.ед. 2,7

Педагог- 
библиотекарь шт.ед. 1,3

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0,0
Электроэнергия кВт.час. 166522

Вывоз ТКО м3 36
Тепловая энергия Гкал. 571,08

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Услуги системы 
ГЛОНАСС договор 1
Дератизация договор 1
ТО электро.системы договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Огнезащ.обработ.ДК договор 1
Охрана физ.лиц. договор 1
Эпидиолог.заключ. договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

2.5. Транспортные услуги
1



Подвоз учащихся договор 1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Директор шт.ед. 1
Заместитель 
директора

шт.ед
2,88

Зав.филиалом шт.ед. 0,86
Библиотекарь шт.ед 0

Секретарь 
руководителя

шт.ед
1,3

Лаборант шт.ед 2,03
Дворник шт.ед 2
Инженер шт.ед 1,2
Завхоз шт.ед 0,3

Уборщик шт.ед 12,5
Сторож шт.ед 2,5

Гардеробщик шт.ед 1,5
Ст.повар шт.ед 1

Повар шт.ед 3
Кладовщик шт.ед 1

Подсобный рабочий 
кухни

шт.ед
1

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию шт.ед 1,3

Водитель шт.ед 2

Энергетик
шт.ед

0,1

Кочегар шт.ед. 6,0

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ, топливо сумма в год 1
Хоз.товары сумма в год 1
Уголь сумма в год 1
Зап.части автомоб. сумма в год 1
Мед.осмотр сумма в год 1

1.3 Услуга «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования» с ОВЗ на дому_____ ___________________ ________________ ________________

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
начального общего 
образования»

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1.Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Учитель шт.ед. 60,67
Логопед шт.ед. 1
Т ьютор шт.ед. 0,7

Дефектолог шт.ед. 1,25
Социальный педагог шт.ед. 1,5

Психолог шт.ед. 1,5
Педагог 

дополнительного
шт.ед.

3,19



•

образования

Зав.обособ.структур 
ного подразделения шт.ед. 1

Педагог организатор шт.ед. 2
Воспитатель ГПД шт.ед. 2,7

Педагог- 
библиотекарь шт.ед. 1,3

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0,0
Электроэнергия кВт.час. 166522

Вывоз ТКО м3 36
Тепловая энергия Гкал. 571,08

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Услуги системы 
ГЛОНАСС договор 1
Дератизация договор 1
ТО электро.системы договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Огнезащ.обработ.ДК договор 1
Охрана физ.лиц. договор 1
Эпидиолог.заключ. договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

2.5. Транспортные услуги

Подвоз учащихся договор 1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Директор шт.ед. 1
Заместитель 
директора

шт.ед
2,88

Зав.филиалом шт.ед. 0,86
Библиотекарь шт.ед 0

Секретарь 
руководителя

шт.ед
1,3

Лаборант шт.ед 2,03
Дворник шт.ед 2
Инженер шт.ед 1,2
Завхоз шт.ед 0,3

Уборщик шт.ед 12,5
Сторож шт.ед 2,5



Гардеробщик шт.ед 1,5
Ст.повар шт.ед 1

Повар шт.ед 3
Кладовщик шт.ед 1

Подсобный рабочий 
кухни

шт.ед
1

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию шт.ед 1,3

Водитель шт.ед 2

Энергетик
шт.ед

0,1

Кочегар шт.ед. 6,0

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ, топливо сумма в год 1
Хоз.товары сумма в год 1
Уголь сумма в год 1
Зап.части автомоб. сумма в год 1
Мед. осмотр сумма в год 1

1.4 Услуга «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования» без QB3

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
начального общего 
образования»

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Учитель шт.ед. 60,67
Логопед шт.ед. 1
Т ьютор шт.ед. 0,7

Дефектолог шт.ед. 1,25

Социальный педагог шт.ед. 1,5
Психолог шт.ед. 1,5
Педагог 

дополнительного 
образования

шт.ед.

3,19
Зав.обособ.структур 
ного подразделения шт.ед. 1

Педагог организатор шт.ед. 2
Воспитатель ГПД шт.ед. 2,7

Педагог- 
библиотекарь шт.ед. 1,3

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3 ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги



1. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0,0
Электроэнергия кВт. час. 166522

Вывоз ТКО м3 36
Тепловая энергия Гкал. 571,08

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Услуги системы 
ГЛОНАСС договор 1
Дератизация договор 1
ТО электро.системы договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Огнезащ.обработ.ДК договор 1
Охрана физ.лиц. договор 1
Эпидиолог.заключ. договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

2.5. Транспортные услуги

Подвоз учащихся договор 1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Директор шт.ед. 1
Заместитель 
директора

шт.ед
2,88

Зав.филиалом шт.ед. 0,86
Библиотекарь шт.ед 0

Секретарь 
руководителя

шт.ед
1,3

Лаборант шт.ед 2,03
Дворник шт.ед 2
Инженер шт.ед 1,2
Завхоз шт.ед 0,3

Уборщик шт.ед 12,5
Сторож шт.ед 2,5

Гардеробщик шт.ед 1,5
Ст. повар шт.ед 1

Повар шт.ед 3
Кладовщик шт.ед 1

Подсобный рабочий 
кухни

шт.ед
1

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию шт.ед 1,3

Водитель шт.ед 2

Энергетик
шт.ед

0,1

Кочегар шт.ед. 6,0
2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ, топливо сумма в год 1



Хоз.товары сумма в год 1
Уголь сумма в год 1
Зап.части автомоб. сумма в год 1
Мед. осмотр сумма в год 1

1.5 Услуга «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования» с QB3

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
начального общего 
образования»

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Учитель шт.ед. 60,67
Логопед шт.ед. 1
Т ьютор шт.ед. 0,7

Дефектолог шт.ед. 1,25

Социальный педагог шт.ед. 1,5
Психолог шт.ед. 1,5
Педагог 

дополнительного 
образования

шт.ед.

3,19
Зав.обособ.структур 
ного подразделения шт.ед. 1

Педагог организатор шт.ед. 2

Воспитатель ГПД шт.ед. 2,7
Педагог- 

библиотекарь шт.ед. 1,3
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3 ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0,0
Электроэнергия кВт. час. 166522

Вывоз ТКО м3 36
Тепловая энергия Гкал. 571,08

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Услуги системы 
ГЛОНАСС договор 1
Дератизация договор 1
ТО электро.системы договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Огнезащ.обработ.ДК договор 1
Охрана физ.лиц. договор 1



Эпидиолог.заключ. договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

2.5. Транспортные услуги

Подвоз учащихся договор 1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Директор шт.ед. 1
Заместитель 
директора

шт.ед
2,88

Зав.филиалом шт.ед. 0,86
Библиотекарь шт.ед 0

Секретарь 
руководителя

шт.ед
1,3

Лаборант шт.ед 2,03
Дворник шт.ед 2
Инженер шт.ед 1,2
Завхоз шт.ед 0,3

Уборщик шт.ед 12,5
Сторож шт.ед 2,5

Гардеробщик шт.ед 1,5
Ст.повар шт.ед 1

Повар шт.ед 3
Кладовщик шт.ед 1

Подсобный рабочий 
кухни

шт.ед
1

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию шт.ед 1,3

Водитель шт.ед 2

Энергетик
шт.ед

0,1

Кочегар шт.ед. 6,0

■

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ, топливо сумма в год 1
Хоз.товары сумма в год 1
Уголь сумма в год 1
Зап.части автомоб. сумма в год 1
Мед. осмотр сумма в год 1

1.6 Услуга «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования» с QB3 на дому_____ ___________________ ________________ ________________

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

записи^

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
начального общего

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Учитель шт.ед. 60,67
Логопед шт.ед. 1



образования» Т ьютор шт.ед. 0,7
Дефектолог шт.ед. 1,25

Социальный педагог шт.ед. 1,5
Психолог шт.ед. 1,5
Педагог 

дополнительного 
образования

шт.ед.

3,19
Зав.обособ.структур 
ного подразделения шт.ед. 1

Педагог организатор шт.ед. 2
Воспитатель ГПД шт.ед. 2,7

Педагог- 
библиотекарь шт.ед. 1,3

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3 ОЦЦИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0,0
Электроэнергия кВт.час. 166522

Вывоз ТКО м3 36
Тепловая энергия Гкал. 571,08

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Услуги системы 
ГЛОНАСС договор 1
Дератизация договор 1
ТО электр о. системы договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Огнезащ.обработ.ДК договор 1
Охрана физ.лиц. договор 1
Эпидиолог.заключ. договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи
■

2.5. Транспортные услуги

Подвоз учащихся договор 1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Директор шт.ед. 1
Заместитель 
директора

шт.ед
2,88

Зав.филиалом шт.ед. 0,86
Библиотекарь шт.ед 0

Секретарь 
руководителя

шт.ед
1,3



Лаборант шт.ед 2,03
Дворник шт.ед 2
Инженер шт.ед 1,2
Завхоз шт.ед 0,3

Уборщик шт.ед 12,5
Сторож шт.ед 2,5

Гардеробщик шт.ед 1,5
Ст. повар шт.ед 1

Повар шт.ед 3
Кладовщик шт.ед 1

Подсобный рабочий 
кухни

шт.ед
1

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию шт.ед 1,3

Водитель шт.ед 2

Энергетик
шт.ед

0,1
- •

Кочегар шт.ед. 6,0

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ, топливо сумма в год 1
Хоз.товары сумма в год 1
Уголь сумма в год 1
Зап.части автомоб. сумма в год 1
Мед. осмотр сумма в год 1

1.7 Услуга «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования»________________________________________________________________________

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
начального общего 
образования»

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1.Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Учитель шт.ед. 60,67
Логопед шт.ед. 1
Т ьютор шт.ед. 0,7

Дефектолог шт.ед. 1,25
Социальный педагог шт.ед. 1,5

Психолог шт.ед. 1,5
Педагог 

дополнительного 
образования

шт.ед.

3,19
Зав.обособ.структур 
ного подразделения шт.ед. 1
Педагог организатор шт.ед. 2

Воспитатель ГПД шт.ед. 2,7
Педагог- 

библиотекарь шт.ед. 1,3
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)



•

в процессе оказания муниципальной услуги

М3ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0,0
Электроэнергия кВт.час. 166522

Вывоз ТКО м3 36
Тепловая энергия Г кал. 571,08

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Услуги системы 
ГЛОНАСС договор 1
Дератизация договор 1
ТО электро.системы договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Огнезащ.обработ.ДК договор 1
Охрана физ.лиц. договор 1
Эпидиолог.заключ. договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи
■ .

2.5. Транспортные услуги

Подвоз учащихся договор 1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Директор шт.ед. 1
Заместитель 
директора

шт.ед
2,88

Зав.филиалом шт.ед. 0,86
Библиотекарь шт.ед 0

Секретарь 
руководителя

шт.ед
1,3

Лаборант шт.ед 2,03
Дворник шт.ед 2
Инженер шт.ед 1,2
Завхоз шт.ед 0,3

Уборщик шт.ед 12,5
Сторож шт.ед 2,5

Гардеробщик шт.ед 1,5
Ст.повар шт.ед 1

Повар шт.ед 3
Кладовщик шт.ед 1

Подсобный рабочий 
кухни

шт.ед
1

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию шт.ед 1,3



Водитель шт.ед 2

Энергетик
шт.ед

0,1

Кочегар шт.ед. 6,0

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ, топливо сумма в год 1
Хоз.товары сумма в год 1
Уголь сумма в год 1
Зап.части автомоб. сумма в год 1
Мед. осмотр сумма в год 1

1.8 Услуга «Реализация дополнительных общеобразовательных программ»
Наименование 

муниципальной услуги1
Уникальный 

номер реестровой 
записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
начального общего 
образования»

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1.Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Учитель шт.ед. 60,67
Логопед шт.ед. 1
Т ьютор шт.ед. 0,7

Дефектолог шт.ед. 1,25
Социальный педагог шт.ед. 1,5

Психолог шт.ед. 1,5
Педагог 

дополнительного 
образования

шт.ед.

3,19
Зав.обособ.структур 
ного подразделения шт.ед. 1

Педагог организатор шт.ед. 2

Воспитатель ГПД шт.ед. 2,7
Педагог- 

библиотекарь шт.ед. 1,3
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0,0
Электроэнергия кВт.час. 166522

Вывоз ТКО м3 36
Тепловая энергия Гкал. 571,08

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Услуги системы 
ГЛОНАСС договор 1



Дератизация договор 1
ТО электро.системы договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Огнезащ.обработ.ДК договор 1
Охрана физ.лиц. договор 1
Эпидиолог.заключ. договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

2.5. Транспортные услуги

Подвоз учащихся договор 1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Директор шт.ед. 1
Заместитель 
директора

шт.ед
2,88

Зав.филиалом шт.ед. 0,86
Библиотекарь шт.ед 0

Секретарь 
руководителя

шт.ед
1,3

Лаборант шт.ед 2,03
Дворник шт.ед 2
Инженер шт.ед 1,2
Завхоз шт.ед 0,3

Уборщик шт.ед 12,5
Сторож шт.ед 2,5

Гардеробщик шт.ед 1,5
Ст.повар шт.ед 1

Повар шт.ед 3
Кладовщик шт.ед 1

Подсобный рабочий 
кухни

шт.ед
1

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию шт.ед 1,3

Водитель шт.ед 2

Энергетик
шт.ед

0,1

Кочегар шт.ед. 6,0

-

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ, топливо сумма в год 1
Хоз.товары сумма в год 1
Уголь сумма в год 1
Зап.части автомоб. сумма в год 1
Мед.осмотр сумма в год 1

1.9 Услуга «Организация отдыха детей и молодежи»
Наименование 

муниципальной услуги1
Уникальный 

номер реестровой 2 записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5



«Реализация 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
начального общего 
образования»

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Учитель шт.ед. 60,67
Логопед шт.ед. 1
Тьютор шт.ед. 0,7

Дефектолог шт.ед. 1,25
Социальный педагог шт.ед. 1,5

Психолог шт.ед. 1,5
Педагог 

дополнительного 
образования

шт.ед.

3,19
Зав.обособ.структур 
ного подразделения шт.ед. 1
Педагог организатор шт.ед. 2

Воспитатель ГПД шт.ед. 2,7
Педагог- 

библиотекарь шт.ед. 1,3
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0,0
Электроэнергия кВт.час. 166522

Вывоз ТКО м3 36
Тепловая энергия Гкал. 571,08

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Услуги системы 
ГЛОНАСС договор 1
Дератизация договор 1
ТО электро.системы договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Огнезащ.обработ.ДК договор 1
Охрана физ.лиц. договор 1
Эпидиолог.заключ. договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи
L___________

2.5. Транспортные услуги

Подвоз учащихся договор 1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Директор шт.ед. 1



Заместитель 
директора

шт.ед
2,88

Зав.филиалом шт.ед. 0,86
Библиотекарь шт.ед 0

Секретарь 
руководителя

шт.ед
1,3

Лаборант шт.ед 2,03
Дворник шт.ед 2
Инженер шт.ед 1,2
Завхоз шт.ед 0,3

Уборщик шт.ед 12,5
Сторож шт.ед 2,5

Гардеробщик шт.ед 1,5
Ст.повар шт.ед 1

Повар шт.ед 3
Кладовщик шт.ед 1

Подсобный рабочий 
кухни

шт.ед
1

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию шт.ед 1,3

Водитель шт.ед 2

Энергетик
шт.ед

0,1

Кочегар шт.ед. 6,0

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ, топливо сумма в год 1
Хоз.товары сумма в год 1
Уголь сумма в год 1
Зап.части автомоб. сумма в год 1
Мед.осмотр сумма в год 1

1.10 Услуга «Предоставление питания»

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
начального общего 
образования»

■

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Учитель шт.ед. 60,67
Логопед шт.ед. 1
Тьютор шт.ед. 0,7

Дефектолог шт.ед. 1,25

Социальный педагог шт.ед. 1,5
Психолог шт.ед. 1,5
Педагог 

дополнительного 
образования

шт.ед.

3,19
Зав.обособ.структур 
ного подразделения шт.ед. 1
Педагог организатор шт.ед. 2



Воспитатель ГПД шт.ед. 2,7
Педагог- 

библиотекарь шт.ед. 1,3
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0,0
Электроэнергия кВт. час. 166522

Вывоз ТКО м3 36
Тепловая энергия Гкал. 571,08

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Услуги системы 
ГЛОНАСС договор 1
Дератизация договор 1
ТО электро.системы договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Огнезащ.обработ.ДК договор 1
Охрана физ.лиц. договор 1
Эпидиолог.заключ. договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

2.5. Транспортные услуги

Подвоз учащихся договор 1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Директор шт.ед.
Заместитель 
директора

шт.ед
2,88

Зав.филиалом шт.ед. 0,86
Библиотекарь шт.ед 0

Секретарь 
руководителя

шт.ед
1,3

Лаборант шт.ед 2,03
Дворник шт.ед 2
Инженер шт.ед 1,2
Завхоз шт.ед 0,3

Уборщик шт.ед 12,5
Сторож шт.ед 2,5

Гардеробщик шт.ед 1,5
Ст.повар шт.ед 1

Повар шт.ед 3
Кладовщик шт.ед 1

Подсобный рабочий шт.ед 1



кухни

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию шт.ед 1,3

Водитель шт.ед 2

Энергетик
шт.ед

0,1
• '

Кочегар шт.ед. 6,0

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ, топливо сумма В ГОД 1
Хоз.товары сумма в год 1
Уголь сумма в год 1
Зап.части автомоб. сумма в год 1
Мед. осмотр сумма в год 1

2.3начения норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на 
оказание муниципальных услуг муниципальным бюджетным дошкольным 

учреждениям подведомственных отделу образования администрации Тасеевского 
района

2.1 Услуга «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования» без ОВЗ от 1 года до 3 лет

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
дошкольного 
образования»

■

1.Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальной услуги
Воспитатель шт.ед. 12

Психолог шт.ед. 0,26
Музыкальный 
руководитель

шт.ед.
1,5

Инструктор 
физ.воспитания

шт.ед.
1

Логопед шт.ед. 1
Младший 

воспитатель
шт.ед.

8
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0
Электроэнергия кВт. час. 40357

Тепловая энергия Гкал. 340,80
Вывоз ТКО м3 18,00



2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Стирка белья договор 1
ТО пожарной 
сигнализации договор 1
Охрана "Тревожная 
кнопка" договор 1
Дератизация договор 1
Физохрана договор 1
Лабораторные 
исследования договор 1
Санитарный 
минимум договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Оплата паспортов 
отходов договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

■
2.4. Услуги связи

Абонентская связь
кол-во номеров, 
ед. 1

Услуги интернет
кол-во номеров, 
ед. 1

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Заведующий шт.ед. 1
Зам.заведующего шт.ед. 0,5

Завхоз шт.ед 1
Кастелянша шт.ед 0,5

Подсобный рабочий шт.ед 2
Повар шт.ед 2,0

Дворник шт.ед 1
Энергетик шт.ед 0,1
Рабочий по 

комплексному 
обслуживанию

шт.ед

0,4
Кладовщик шт.ед 1

Делопроизводитель шт.ед 1

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
Хозтовары сумма в год 1
Медикаменты сумма в год 1
Продукты питания сумма в год 247
Мед. осмотр сумма в год 1
Прочие расходы сумма в год 1

2.2 Услуга «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» 
без ОВЗ от 3 лет до 8 лет

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 1.Нормы, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальной услуги



основных 
общеобразователь 
ных программ 
дошкольного 
образования»

■

1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Воспитатель шт.ед. 12
Психолог шт.ед. 0,26

Музыкальный 
руководитель

шт.ед.
1,5

Инструктор 
физ.воспитания

шт.ед.
1

Логопед шт.ед. 1
Младший 

воспитатель
шт.ед.

8
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0
Электроэнергия кВт.час. 40357

Тепловая энергия Гкал. 340,80
Вывоз ТКО м3 18,00

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Стирка белья договор 1
ТО пожарной 
сигнализации договор 1
Охрана "Тревожная 
кнопка" договор 1
Дератизация договор 1
Физохрана договор 1
Лабораторные 
исследования договор 1
Санитарный 
минимум договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Оплата паспортов 
отходов договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

Абонентская связь
кол-во номеров, 
ед. 1

Услуги интернет
кол-во номеров, 
ед. 1

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Заведующий шт.ед. 1
Зам .заведу ющего шт.ед. 0,5



Завхоз шт.ед 1
Кастелянша шт.ед 0,5

Подсобный рабочий шт.ед 2
Повар шт.ед 2,0

Дворник шт.ед 1
Энергетик шт.ед 0,1
Рабочий по 

комплексному 
обслуживанию

шт.ед

0,4
Кладовщик шт.ед 1

Делопроизводитель шт.ед 1

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
Хозтовары сумма в год 1
Медикаменты сумма в год 1
Продукты питания сумма в год 247
Мед. осмотр сумма в год 1
Прочие расходы сумма в год 1

2.3 Услуга «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» с 
ОВЗ от 3 лет до 8 лет

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
дошкольного 
образования»

1.Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Воспитатель шт.ед. 12
Психолог шт.ед. 0,26

Музыкальный 
руководитель

шт.ед.
1,5

Инструктор 
физ.воспитания

шт.ед.
1

Логопед шт.ед. 1
Младший 

воспитатель
шт.ед.

8
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3 ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0
Электроэнергия кВт.час. 40357

Тепловая энергия Гкал. 340,80
Вывоз ТКО м3 18,00

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Стирка белья договор 1
ТО пожарной договор 1



сигнализации
Охрана "Тревожная 
кнопка" договор 1
Дератизация договор 1
Физохрана договор 1
Лабораторные 
исследования договор 1
Санитарный 
минимум договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Оплата паспортов 
отходов договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

Абонентская связь
кол-во номеров, 
ед. 1

Услуги интернет
кол-во номеров, 
ед. 1

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Заведующий шт.ед. 1
Зам.заведующего шт.ед. 0,5

Завхоз шт.ед 1
Кастелянша шт.ед 0,5

Подсобный рабочий шт.ед 2
Повар шт.ед 2,0

Дворник шт.ед 1
Энергетик шт.ед 0,1
Рабочий по 

комплексному 
обслуживанию

шт.ед

0,4
Кладовщик шт.ед 1

Делопроизводитель шт.ед 1

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
Хозтовары сумма в год 1
Медикаменты сумма в год 1
Продукты питания сумма в год 247
Мед. осмотр сумма в год 1
Прочие расходы сумма в год 1

2.4 Услуга «Присмотр и уход за детьми в дневное время» за исключением льготных категорий 
с 1 года до 3 лет

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

7 записи*-

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь

1 .Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1.Работники, непосредственно связанные с оказанием



ных программ 
дошкольного 
образования»

муниципальной услуги

Воспитатель шт.ед. 12
Психолог шт.ед. 0,26

Музыкальный 
руководитель

шт.ед.
1,5

Инструктор 
физ.воспитания

шт.ед.
1

Логопед шт.ед. 1
Младший 

воспитатель
шт.ед.

8
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0
Электроэнергия кВт.час. 40357

Тепловая энергия Гкал. 340,80
Вывоз ТКО м3 18,00

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Стирка белья договор 1
ТО пожарной 
сигнализации договор 1
Охрана "Тревожная 
кнопка" договор 1
Дератизация договор 1
Физохрана договор 1
Лабораторные 
исследования договор 1
Санитарный 
минимум договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Оплата паспортов 
отходов договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

Абонентская связь
кол-во номеров, 
ед. 1

Услуги интернет
кол-во номеров, 
ед. 1

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Заведующий шт.ед. 1
Зам.заведующего шт.ед. 0,5

Завхоз шт.ед 1



Кастелянша шт.ед 0,5
Подсобный рабочий шт.ед 2

Повар шт.ед 2,0
Дворник шт.ед 1

Энергетик шт.ед 0,1
Рабочий по 

комплексному 
обслуживанию

шт.ед

0,4
Кладовщик шт.ед 1

Делопроизводитель шт.ед 1

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
Хозтовары сумма в год 1
Медикаменты сумма в год 1
Продукты питания сумма в год 247
Мед. осмотр сумма в год 1
Прочие расходы сумма в год 1

2.5 Услуга «Присмотр и уход за детьми в дневное время» за исключением льготных категорий 
с 3 лет до 8 лет

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой

2записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
дошкольного 
образования»

1.Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1.Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Воспитатель шт.ед. 12
Психолог шт.ед. 0,26

Музыкальный 
руководитель

шт.ед.
1,5

Инструктор 
физ.воспитания

шт.ед.
1

Логопед шт.ед. 1
Младший 

воспитатель
шт.ед.

8
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0
Электроэнергия кВт.час. 40357

Тепловая энергия Гкал. 340,80
Вывоз ТКО м3 18,00

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Стирка белья договор 1
ТО пожарной договор 1



сигнализации
Охрана "Тревожная 
кнопка" договор 1
Дератизация договор 1
Физохрана договор 1
Лабораторные 
исследования договор 1
Санитарный 
минимум договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Оплата паспортов 
отходов договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

__________
2.4. Услуги связи

Абонентская связь
кол-во номеров, 
ед. 1

Услуги интернет
кол-во номеров, 
ед. 1

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Заведующий шт.ед. 1
Зам .заведу ющего шт.ед. 0,5

Завхоз шт.ед 1
Кастелянша шт.ед 0,5

Подсобный рабочий шт.ед 2
Повар шт.ед 2,0

Дворник шт.ед 1
Энергетик шт.ед 0,1
Рабочий по 

комплексному 
обслуживанию

шт.ед

0,4
Кладовщик шт.ед 1

Делопроизводитель шт.ед 1

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
Хозтовары сумма в год 1
Медикаменты сумма в год 1
Продукты питания сумма в год 247
Мед. осмотр сумма в год 1
Прочие расходы сумма в год 1

2.6 Услуга «Присмотр и уход за детьми в дневное время» льготных категорий, определяемых 
учредителем от 1 года до Злет

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь

1.Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги



ных программ 
дошкольного 
образования»

■

Воспитатель шт.ед. 12
Психолог шт.ед. 0,26

Музыкальный 
руководитель

шт.ед.
1,5

Инструктор 
физ.воспитания

шт.ед.
1

Логопед шт.ед. 1
Младший 

воспитатель
шт.ед.

8
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0
Электроэнергия кВт.час. 40357

Тепловая энергия Гкал. 340,80
Вывоз ТКО м3 18,00

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Стирка белья договор 1
ТО пожарной 
сигнализации договор 1
Охрана "Тревожная 
кнопка" договор 1
Дератизация договор 1
Физохрана договор 1
Лабораторные 
исследования договор 1
Санитарный 
минимум договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Оплата паспортов 
отходов договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

Абонентская связь
кол-во номеров, 
ед. 1

Услуги интернет
кол-во номеров, 
ед. 1

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Заведующий шт.ед. 1
Зам.заведующего шт.ед. 0,5

Завхоз шт.ед 1
Кастелянша шт.ед 0,5



-

Подсобный рабочий шт.ед 2
Повар шт.ед 2,0

Дворник шт.ед 1
Энергетик шт.ед 0,1
Рабочий по 

комплексному 
обслуживанию

шт.ед

0,4
Кладовщик шт.ед 1

Делопроизводитель шт.ед 1

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
Хозтовары сумма В год 1
Медикаменты сумма в год 1
Продукты питания сумма в год 247
Мед.осмотр сумма в год 1
Прочие расходы сумма в год 1

2.7 Услуга «Присмотр и уход за детьми в дневное время» льготных категорий, определяемых 
учредителем от 3 лет до 8 лет

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
дошкольного 
образования»

1.Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Воспитатель шт.ед. 12
Психолог шт.ед. 0,26

Музыкальный 
руководитель

шт.ед.
1,5

Инструктор 
физ.воспитания

шт.ед.
1

Логопед шт.ед. 1
Младший 

воспитатель
шт.ед.

8
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3 ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0
Электроэнергия кВт. час. 40357

Тепловая энергия Гкал. 340,80
Вывоз ТКО м3 18,00

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

Стирка белья договор 1
ТО пожарной 
сигнализации договор 1



-

Охрана "Тревожная 
кнопка" договор 1
Дератизация договор 1
Физохрана договор 1
Лабораторные 
исследования договор 1
Санитарный 
минимум договор 1
Обучение, 
переподготовка договор 1
Оплата паспортов 
отходов договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

Абонентская связь
кол-во номеров, 
ед. 1

Услуги интернет
кол-во номеров, 
ед. 1

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Заведующий шт.ед. 1
Зам .заведующего шт.ед. 0,5

Завхоз шт.ед 1
Кастелянша шт.ед 0,5

Подсобный рабочий шт.ед 2
Повар шт.ед 2,0

Дворник шт.ед 1
Энергетик шт.ед 0,1
Рабочий по 

комплексному 
обслуживанию

шт.ед

0,4
Кладовщик шт.ед 1

Делопроизводитель шт.ед 1

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
Хозтовары сумма в год 1
Медикаменты сумма в год 1
Продукты питания сумма в год 247
Мед.осмотр сумма в год 1
Прочие расходы сумма в год 1

З.Значения норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на 
оказание муниципальных услуг муниципальным бюджетным учреждениям 

дополнительного образования подведомственных отделу образования 
администрации Тасеевского района

3.1 Услуга «Реализация дополнительных общеразвивающих программ»

Наименование 
муниципальной услуги1

Уникальный 
номер реестровой 

записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 1 .Нормы, непосредственно связанные с оказанием



дополнительных 
общеразвивающих 
программ»

муниципальной услуги

1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Тренер 
преподаватель шт.ед. 10,37

Методист шт.ед. 0,50
Педагог-организатор шт.ед. 1

Специалист по 
инф.ресурсам шт.ед. 0,1
Руководитель 

обособленного 
структурного 
подраздел ния шт.ед. 0,5

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3 ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0
Электроэнергия кВт.час. 100270,00

Тепловая энергия Гкал. 0
Обращение с ТКО м3 12,00

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

ТО пожарной 
сигнализации договор 1
Физ.охрана договор 1
Запрвка и ремонт 
картриджей договор 1
Выезд группы БР договор 1
Страхование ТС договор 1
Оценка тех.условий договор 1
Элект.системы без. договор 1
Дератизация договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

Абонентская связь
кол-во номеров, 
ед. 1

Услуги интернет
кол-во номеров, 
ед. 1

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Директор шт.ед. 1
Замдиректора шт.ед. 1

Секретарь шт.ед. 0,5
Завхоз шт.ед 1

Рабочий по шт.ед 0,4



комплексному 
обслуживанию

Дворник шт.ед. 1
Уборщик 

служ.помещ.
шт.ед

1
Энергетик шт.ед. 0,1

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
Хозтовары сумма в год 1
ГСМ сумма в год 1
Продукты питания сумма в год 1
Мед. осмотр сумма в год 1
Прочие расходы сумма в год 1

3.2 Услуга «Реализация общеобразовательных предпрофессиональных программ»
Наименование 

муниципальной услуги1
Уникальный 

номер реестровой 
записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ»

1.Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Тренер 
преподаватель шт.ед. 10,37

Методист шт.ед. 0,50
Педагог-организатор шт.ед. 1

Специалист по 
и нф. ресурсам шт.ед. 0,1
Руководитель 

обособленного 
структурного 
подраздел ния шт.ед. 0,5

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3 ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0
Электроэнергия кВт.час. 100270,00

Тепловая энергия Гкал. 0
Обращение с ТКО м3 12,00

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

ТО пожарной 
сигнализации договор 1
Физ.охрана договор 1
Запрвка и ремонт 
картриджей договор 1
Выезд группы БР договор 1
Страхование ТС договор 1
Оценка тех.условий договор 1



Элект.системы без. договор 1
Дератизация договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

Абонентская связь
кол-во номеров, 
ед. 1

Услуги интернет
кол-во номеров, 
ед. 1

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Директор шт.ед. 1
Зам. директора шт.ед. 1

Секретарь шт.ед. 0,5
Завхоз шт.ед 1

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию

шт.ед

0,4
Дворник шт.ед. 1
Уборщик 

служ.помещ.
шт.ед

1
Энергетик шт.ед. 0,1

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
Хозтовары сумма в год 1
ГСМ сумма в год 1
Продукты питания сумма в год 1
Мед. осмотр сумма в год 1
Прочие расходы сумма в год 1

3.3 Услуга «Реализация программ спортивной подготовки»
Наименование 

муниципальной услуги1
Уникальный 

номер реестровой 
записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5

1 2 3 4 5
«Реализация 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ»

1.Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Тренер 
преподаватель шт.ед. 10,37

Методист шт.ед. 0,50
Педагог-организатор шт.ед. 1

Специалист по 
инф.ресурсам шт.ед. 0,1
Руководитель 

обособленного 
структурного 
подраздел ния шт.ед. 0,5

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые



■

в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0
Электроэнергия кВт. час. 100270,00

Тепловая энергия Гкал. 0
Обращение с ТКО м3 12,00

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

ТО пожарной 
сигнализации договор 1
Физ.охрана договор 1
Запрвка и ремонт 
картриджей договор 1
Выезд группы БР договор 1
Страхование ТС договор 1
Оценка тех.условий договор 1
Элект.системы без. договор 1
Дератизация договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

Абонентская связь
кол-во номеров, 
ед. 1

Услуги интернет
кол-во номеров, 
ед. 1

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Директор шт.ед. 1
Зам.директора шт.ед. 1

Секретарь шт.ед. 0,5
Завхоз шт.ед 1

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию

шт.ед

0,4
Дворник шт.ед. 1
Уборщик 

служ.помещ.
шт.ед

1
Энергетик шт.ед. 0,1

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
Хозтовары сумма в год 1
ГСМ сумма в год 1
Продукты питания сумма в год 1
Мед. осмотр сумма в год 1
Прочие расходы сумма в год 1

3.4 Услуга «Организация отдыха детей и молодежи»
Наименование 

муниципальной услуги1
Уникальный 

номер реестровой 
записи2

Наименование нормы3 Единица измерения 
нормы4

Значение нормы5



1 2 3 4 5
«Реализация 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ»

1.Нормы, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги
1.1 .Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Тренер 
преподаватель шт.ед. 10,37

Методист шт.ед. 0,50
Педагог-организатор шт.ед. 1

Специалист по 
инф.ресурсам шт.ед. 0,1
Руководитель 

обособленного 
структурного 
подразделния шт.ед. 0,5

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые)
в процессе оказания муниципальной услуги
М3 ОЦДИ ед. 0
1.3. Иные нормы, непосредственно используемые 
в процессе оказания муниципальной услуги

2. Нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

Водоотведение м3 0
Электроэнергия кВт.час. 100270,00

Тепловая энергия Гкал. 0
Обращение с ТКО м3 12,00

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

ТО пожарной 
сигнализации договор 1
Физ.охрана договор 1
Запрвка и ремонт 
картриджей договор 1
Выезд группы БР договор 1
Страхование ТС договор 1
Оценка тех.условий договор 1
Элект.системы без. договор 1
Дератизация договор 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

Абонентская связь
кол-во номеров, 
ед. 1

Услуги интернет
кол-во номеров, 
ед. 1

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

Директор шт.ед. 1
Замдиректора шт.ед. 1

Секретарь шт.ед. 0,5



Завхоз шт.ед 1
Рабочий по 

комплексному 
обслуживанию

шт.ед

0,4
Дворник шт.ед. 1
Уборщик 

сл уж. помещ.
шт.ед

1
Энергетик шт.ед. 0,1

2.7. Прочие общехозяйственные нужды
Хозтовары сумма в год 1
ГСМ сумма в год 1
Продукты питания сумма в год 1
Мед.осмотр сумма в год 1
Прочие расходы сумма в год 1



Приложение №2 
к Приказу отдела образования 

администрации Тасеевского района 
от 30.12.2022 № 398 

МКСУ по ведению бюджетного 
«ТЦБ» от 30.12.2022 №24

Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги

Наименование услуги и 
уникальный
номер реестровой записи 
в соответствии с
перечнем

Ед.изм.объема 
услуги

Базовый 
норматив 
затрат на 
единицу 
объема 
в рублях

Затраты на
оплату 
труда 
работников, 
непосредственн 
о 
связанных с 
оказанием 
услуги 
в рублях

Затраты на 
коммунальные 
услуги 
в рублях

Затраты на 
содер
жание 
недвижимого 
имущества 
в рублях

«Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования»
Без ОВЗ

501 17529,66 0 7907,26 1662,53

«Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования» 
с ОВЗ

33 63463,85 0 44736,86 11115,24

«Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования» с 
ОВЗ на дому

6 1017907,94 0 721678,55 179307,11

«Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования» 
без ОВЗ

598 10941,66 0 4798,58 1192,24

«Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования» с 
ОВЗ

49 66499,16 0 46627,87 11585,08

«Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования» с 
ОВЗ на дому

И 108579,81 0 76951,86 19045,52

«Реализация основных 
общеобразовательных 
программ среднего 
общего образования»

119 26425,08 0 18214,01 4525,43

Реализация 
дополнительных 
общеобразовательны 
х программ

943 7219,96 0 1811,60 450,10



«Организация отдыха 
детей и молодежи»

280 16240,43 0 10470,50 2601,49

«Предоставление 
питания»

1155 12098,87 0 2485,58 585,47

«Реализация 
основных 
общеобразовательны 
х программ 
дошкольного 
образования» без ОВЗ 
от 1 года до 3 лет

82 24771.90 0 1444.46 370.77

«Реализация основных 
общеобразовател ьн ых 
программ 
дошкольного 
образования» без ОВЗ 
от 3 лет до 8 лет

281 32787.74 0 173.92 136.53

«Реализация основных 
общеобразовательных 
программ 
дошкольного 
образования» с ОВЗ от 
3 лет до 8 лет

15 24692.59 0 13.22 190.16

«Присмотр и уход за 
детьми в дневное 
время» за
исключением 
льготных категорий с 
1 года до 3 лет

81 24828.80 0 114.83 104.54

«Присмотр и уход за 
детьми в дневное 
время» за
исключением 
льготных категорий с 
3 лет до 8 лет

273 32787.74 0 279.13 99.81

«Присмотр и уход за 
детьми в дневное 
время» льготных
категорий, 
определяемых 
учредителем от 1 
года до Злет

1 28848.35 0,00 3.01 164.37

«Присмотр и уход за 
детьми в дневное 
время» льготных
категорий, 
определяемых 
учредителем от 3 
лет до 8 лет

17 24740.83 0 60.44 90.23

«Реализация 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ»

468 37162.28 22303.96 133.38 105.97



«Реализация
общеобразовательных 
предпрофессиональны 
х программ»

295 3240.77 1417.53 4.68 106,02

«Реализация программ 
спортивной 
подготовки»

30 2267.89 23.97 15.20 257.03

«Организация отдыха 
детей и молодежи»

28 2320.28 28.78 16.40 238.67


